
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 40 del 12/06/2024 

Prog. Gen. 230 

 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON CENTRO 

RECUPERO ANIMALI SELVATICI DI BERNEZZO - ANNO 2024 - CIG 
B22D30BEBD 

 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno nella Casa Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio: Dr. Fabrizio RACCA 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

adotta la seguente determinazione: 
 
Premesso che la normativa in materia prevede che chiunque, in qualsiasi tempo, venga nella 
disponibilità di fauna selvatica viva ma ferita o in difficoltà deve farne consegna al Comune e che 
tale Ente provveda a consegnarla a un centro di recupero;  
 
Vista la Delibera di Giunta n. 3 del 17/01/2019  con la quale il Comune di Sommariva del Bosco  ha 
aderito alla Convenzione con l'Associazione ONLUS CRAS con sede in Bernezzo (CN) per attività 
sul territorio comunale finalizzata al recupero di fauna selvatica, ferita o in difficoltà, rinvenuta viva 
così come disposto dall’art. 19 della Legge Regionale del 19 giugno 2018 n.5;  
 
Considerato: 

- che il Centro Recupero Animali selvatici C.R.A.S. avente sede in Bernezzo (CN) Via Alpi 
n.25 è in possesso di tutti i requisiti necessari per il recupero, la riabilitazione e, se possibile la 
liberazione della fauna selvatica ritrovata ferita, malata o comunque in difficoltà ;  

- che in tale contesto il CRAS avente Sede a Bernezzo ha accettato, a fronte di una spesa 
 omnicomprensiva di  € 250, di provvedere per la durata della convenzione,  al recupero della 
 fauna selvatica  ritrovata ferita, malata o comunque in difficoltà; 
- che la durata della convenzione in parola firmata in data 30/04/2019 aveva la durata di anni 
 uno ma si rinnova automaticamente di anno in anno,  salvo disdetta da parte di una delle parti  
 entro il 30 giugno,  e tale disdetta non è intervenuta per la presente annualità; 
 
 Ritenuto di dover assumere impegno di spesa in € 250,00 sul capitolo di pertinenza quale spesa 
omnicomprensiva per l’anno 2024 ;  
 
Attesa la necessità di procedere con urgenza per non compromettere il funzionamento del Servizio ;  
 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

Richiamati: 

 la Deliberazione n. 16 del 15/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP per il  triennio 2024/2026; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione n. 17 del 15/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 

 il PEG assegnato allo scrivente servizio; 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2022 di nomina a Responsabile dell’Area Vigilanza e 
Commercio del 30/06/2022 a nome del sottoscritto Dott. Racca Fabrizio; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile resa dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi di 
legge; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente richiamati e 
confermati:  
1. Di affidare, per l’anno 2024,  il recupero, le cure mediche e la custodia della fauna selvatica 
ferita, malata o comunque in difficoltà rinvenuta nel Comune di Sommariva del Bosco, al  C.R.A.S. 
Centro Recupero Animali Selvatici di Cuneo con SEDE in Bernezzo Via Alpi n.25  C.F. 
96068440047;  ; .  
2. Di impegnare e liquidare per le finalità sopra indicate la somma totale di €. 250 sul cap. 1364 del 
Bilancio di Previsione 2024  al C.R.A.S. di Bernezzo  -  BCC di Caraglio filiale di Bernezzo IBAN: 
IT  32A 0843947070000040101408. -  B22D30BEBD 
3. Di comunicare all’Associazione interessata il presente atto in conformità con la normativa 
vigente.  
 
Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità alla Legge n. 267/2000.  
 
Elenco provvedimenti 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B22D30BEB

D 
AREA POLIZIA MUNICIPALE 
TERRITORIO E IMPRESE 2024 250 03011 1350 1364 99 U.1.03.02.15.999 250,00 C.R.A.S. CENTRO RECUPERO 

ANIMALI SELVATICI 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione: 
 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 
e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 
Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 
acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi) 
 

Sommariva del Bosco, li, 12/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dr. Fabrizio RACCA 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sommariva del Bosco, li 02/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALEDR.SSA ZEROLI SONIA 


